[bookmark: _GoBack]关于《平顶山市低保边缘家庭和刚性支出困难家庭认定办法（试行）》的政策解读

近日，平顶山市民政局出台《平顶山市低保边缘家庭和刚性支出困难家庭认定办法（试行）》，以下简称《认定办法》。现将有关政策解读如下：
　　一、为什么要出台《认定办法》？
2024年，民政部、省民政厅先后出台《刚性支出困难家庭认定办法》（民发〔2024〕57号）、《河南省低保边缘家庭和刚性支出困难家庭认定办法》（豫民〔2024〕3号）等文件，就规范做好低保边缘家庭和刚性支出困难家庭认定工作进行安排部署。为深入贯彻落实上级要求，进一步统一规范我市低保边缘家庭和刚性支出困难家庭认定工作，市民政局起草并印发了《认定办法》。
二、《认定办法》的主要内容及特点是什么？
《认定办法》共6章27条，明确最低生活保障边缘家庭和刚性支出困难家庭的认定条件、申请审核确认程序、救助措施、监督管理责任等内容。主要有以下特点：一是明确各级职责。县级民政部门是低保边缘家庭和刚性支出困难家庭认定的监管主体，乡镇政府（街道办事处）是审核认定的责任主体。二是细化认定条件。从户籍、收入、财产、刚性支出等方面细化了低保边缘家庭和刚性支出困难家庭的认定条件，特别是对家庭人均拥有存款、理财等金融资产具体金额，以及家庭成员名下拥有机动车的具体情况等予以细化明确，更具指导性和操作性。三是优化认定流程。明确了申请材料类别、办理期限等，并对申请或退出最低生活保障、特困人员救助供养和低保边缘家庭及刚性支出困难家庭之间的衔接进行了优化，为困难群众提供更加便捷优质的救助服务。
三、哪些人可以申请低保边缘家庭或刚性支出困难家庭认定？
（一）低保边缘家庭认定条件：1.未纳入低保或特困人员救助供养范围；2.共同生活家庭成员提出申请前12个月的人均收入扣除刚性支出费用后低于当地同期低保标准1.5倍；3.家庭财产状况符合相关规定。
（二）刚性支出困难家庭认定条件：1.未纳入低保、特困人员救助供养范围且未被认定为低保边缘家庭；2.共同生活家庭成员人均收入扣除刚性支出费用前低于上年度当地居民人均可支配收入；3.家庭财产状况符合低保边缘家庭规定；4.提出申请前12个月家庭刚性支出总额占家庭总收入的比例超过60%；5.县级以上地方人民政府规定的其他条件。
四、如何申请低保边缘家庭或刚性支出困难家庭认定？
申请认定低保边缘家庭或刚性支出困难家庭应以家庭为单位，由申请家庭确定一名共同生活的家庭成员作为申请人，向户籍地乡镇（街道）提出书面申请。共同生活的家庭成员申请有困难的，可以委托村（居）民委员会或者其他人代为提出申请。
五、申请低保边缘家庭或刚性支出困难家庭需要提交哪些材料？
 低保边缘家庭或刚性支出困难家庭申请材料主要包括：户口簿、身份证等证件，申请家庭人口、收入和财产状况的书面声明及相对应的证明材料，信息材料真实、完整、有效的承诺书，申请家庭及其法定赡养人、抚养人、扶养人家庭经济状况查询核对授权书。
乡镇（街道）应当对提交的材料进行审查，材料齐备的，予以受理；材料不齐备的，应当一次性告知补齐所有规定材料。可通过国家或地方政务服务平台、居民家庭经济状况核对系统查询获取的相关材料，不再要求重复提交。
六、申请低保边缘家庭或刚性支出困难家庭多久可以完成认定？
 低保边缘家庭或刚性支出困难家庭审核认定一般应当自受理之日起30个工作日内完成。如遇公示有异议、人户分离、家庭经济状况调查难度较大等情况，认定期限可以延长至45个工作日。